9. Ideo Hieremias in captivitate gentis Judææ positus, futuram prævidens perpetuæ captivitatis ærumnam, quam perfidiæ pretio Judæorum populus habebat exsolvere, dicebat in Threnis sub hac eadem littera: *In hoc ego fleo, oculi mei caligaverunt a fletu; quia elongavit a me qui me consolabatur* (Thren. i, 15 et 16). Non igitur abductum se esse de terris suis dolebat, sed a Christo populum relinquendum, consolationemque futuræ vitæ cernebat amissam. Hæc est vere dolenda captivitas, quæ æternæ spe libertate privata videbatur. Alio quoque loco sub hac eadem littera repetitur in Threnis, dicens: *Dominus quæ cogitavit, consummarit, verbum suum quod mandavit a diebus antiquis. Destruxit, et non pepercit, et lætificavit super te inimicum, et exaltavit cornu tribulantis te* (Thren. ii, 17). Nonne evidenter futurum iudicium Christi annuntiatur, sicut in psalmo quoque

* Mss., claritudo diuturna, quæ lectio defendi potest, si diuturna, pro constanti ac perenni usurpetur: hic tamen præstare videntur editiones, ut cum priori membro fiat antithesis.

^b Scripti codiceb magnò numero, non accensus

ambitione. Melius alii, ac edit., Non census ambitione. Est enim hoc loco census, proventus quem quisque annuatim e possessionibus percipit.

^c Magna pars mss., sicut Sponso dicitur.

presenti declarari certum est. Oculis ergo praevidet quae ventura sunt, et ea aut profusione lacrymarum, aut erroris correctione detorqueat. Denique Hieremias flebat; quia malam causam impiæ plebis susceperat, quæ perfidiæ pertinacia proprium negabat auctorem.

10. (Vers. 121.) David autem prophético spiritu iudicium praevidens Christi, in quo nemo innocens periclitabitur; nemo sceleratus eludet, bona fretus conscientia dicit: *Feci iudicium et justitiam: ne tradas me nocentibus me.* Non quasi gloriosus ac insolens se ipse laudat, cum utique peritus legis, alterius magis quam propria ore quumquemque laudandum esse non ignoraret. Non, inquam, ^a prædicatorum jactantia est hic ulla virtutum, sed vitæ innocentis assertio jure præsumpta; ne dignus æstimeretur qui propter gravia peccata a Domino relinqueretur, et nocentium potestati traderetur. Defensio est igitur, non arrogantia, quando non excellentia aliqua honoris assumitur, sed formidabilis ærumna propulsatur. Denique Petrus hoc genere defensionis utitur dicens: *Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te: quid ergo erit nobis (Matth. xix, 27)?* In qua si dicti arrogantis decolor aliquis nævus visisset, non tantam gratiæ de Domini Salvatoris sententia retulisset (*Ibid.* 28); ut non solum minime subeunda ipse iudicio, sed etiam iudicaturus de aliorum meritis ipse nuntiaretur. Neque enim in iudicio, si quis innocentiae suæ tuendæ gratia, quid fecisset aperiret, ad jactantiam potius quam ad defensionem causæ dictum æstimeretur. Aliud est dignum se præmio dicere, aliud indignum injuria.

11. Et tamen ille ipse philosophiæ summus, ut aiunt, magister, cum accusaretur, interrogatus quæ tandem pœna se dignum putaret, respondisse fertur, ^b ut in Prytæo publico quotidie convivio susciperetur. Ille honorem usurpavit, ^c hic præcavit ærumnam: ille gloriam arrogavit, hic humilitatem servavit. Nam quæ major esse **1173** humilitas potest, quam ut conscia sibi iudicii et justitiæ reservatæ, tradi potestati diaboli vereretur? Hominem se esse cognovit, impar sibi bellum adversam spiritualia nequitiae in coelestibus; raptum novit Enoch esse, ne malitia mutaret cor ejus: Noe inebriatum, Lot incestatum, sacerdotem primum ipsum Aaron cum Maria sorore tentatum, lepræ maculis aspersam Mariam primum, post, absolutam: Moysen pene inter necatum, nisi circumcissione filii et ejusmodi sanguinis fusionis Saphora mulier ejus omne ab eo periculum depulisset. His igitur commoñitus exem-

^a Edit. omnes, *prædicatoris jactantia est hic ulla virtutum.* Mss. complures; *prædictarum jactantia*, etc. Melius tamen alij quinque, ut in contextu.

^b Mss. aliquot, *ut in pradio publico.* Alii, atque edit., *ut in Prytæo.* Puchre id quidem; erat enim Prytæus locus Athenis, ubi sumptu publico de Rep. benemeriti, ac publicorum certaminum victores alebantur. Hoc autem responsum apud Platonem in apologia Socratis ita legere est: *si οὐδ' αὖτ' με κατὰ τὸ δίκαιον τῆς ἀξίας τιμᾶσαι, τοῦτον τιμᾶμαι τῆς ἐν Πρυτανίῳ σιτήσεως.* Adisis etiam Cicer. lib. 1 de Orat.

plis nequaquam se fortitudini suæ credit: sed casu humilius divinum sibi precando adoescit auxilium, potens ne tradatur nocentibus.

12. Scit enim auctorem esse principem mundi omalum delictorum. Ipse individuos proximorum irarum stimulis excitates sciendit affectus: ipse flammam accendit libidinis: ipse adolebæ avaritiæ cupiditate; ut quo plus rapuerimus, amplius requiramus: ipse suggerit et ministrat fomenta luxuriæ: ipse odia exasperat, et immodicæ atque ambitionis inflammat. Quod vitium blandam in exordia, ærum in processu, nec fratrorum germanitatis potuit contemplatione revocari. Dum dolet sibi gratiæ cœlestis ambitor fratrem esse prælatum, de sacrificio processit ad parricidium. Auctorem igitur incontinentiæ diabolum esse Apostolus docet: *Ne tentet vos propria incontinentiam vestram (1 Cor. vii, 5).* Incontorem quoque avaritiæ ipsum esse legimus, dicente Paulo: *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli (1 Tim. vi, 9).* Et alibi: *Mortificæ ergo membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est idololatria (Coloss. iii, 5).* In his enim diaboli voluntatem facimus, et exsequimur potestatem, qui per carnis scitius desideria incontinentium suæ fraudis operatur.

13. Quemcumque ergo in vitiorum suarum possessione repererit, tamquam obnoxium suo juri vindicat. Adulterium quis facit, luxuriam exercet, aliena diripit; portio diaboli est; pudicus autem, et continens, et misericors, Christi portio est. Christi ergo servum sibi non potest vindicare, nisi forte illapsus in vitia deprehenderit: nec tunc quidem vindicat, sed tamquam suum sibi tradi postulat. Ideo ergo dicit David: *Feci iudicium et justitiam,* non ut arroget, sed excuset; ne quasi peccator deseratur a Christo. Exemplo sit nobis apostolica lectio quam ob rem unusquisque tradatur. Illum enim qui uxorem patris habuit, quia sic operatus est, ^d tradidi satanæ, dicit Apostolus (1 Cor. v, 4 et 5): non ergo esset traditus, nisi opera fecisset diaboli. Unde non immerito recusat propheta nocentibus tradi, qui allegat non diaboli opera se fecisse, sed Christi; Christus enim dicit: *Judicate pupillo, et justifyate viduam (Esai. i, 17).* Hoc est ergo: *Feci iudicium et justitiam,* in iudicio non contempsi pauperem, non oppressi viduam, personam divitis non recepi, in omnibus operibus justitiam reservavi.

14. Iudicii finis justitia est. In altero veritatis custodia, in altero fructus est æquitatis: utraque

^c Edit. Am. *ærumnam precatus est.* Era. et alii emendarunt... *deprecatus est.* Non male, si vel unus e mas. aspularetur. Sic etiam infra sermone 17, num. 22, edit. habent, *Quam jure precatus est,* ubi mss. *Quam jure præcavit.* Quod utroque loco concinne dici nemo non videat.

^d Omnes edit. *tradidit satanæ Apostolus.* Mss. non pauci... *ut dicit Apostolus.* Alii partim, *tradi satanæ dicit Apostolus:* partim, *tradidi,* etc. quorum lectio nem hic arbitramur anteponendam.

1174 tamen non privata virtus, sed publica. Nam A immaculatum corpus a virili permixtione servare, et palmam castimonie limoso in corpore usque ad Angelorum conversationem custodia integritatis evehere, utilitas privata, laus publica est: Frugis esse ac modestum, et sobria parcitatis tenere mensuram probatur a pluribus, sed sibi soli proficit. Fortitudo in praeliis eminet, in otio friget: cujus opus in tempore necessarium, in voto adversum; malunt enim homines non pugnare, quam vincere. Sola justitia est quae omnibus temporibus, aliis potius nata quam sibi, quotidiano usu, et fructu publico, suo damno alienas custodit utilitates: quae nihil habeat utilitatis, et plurimum laudis. Haec igitur Propheta praetendit ad sui meriti commendationem, dicens: *Feci iudicium et justitiam: ne tradas me nocentibus me.* Ubi justitia, ibi misericordia. Misericordia a peccato liberat. Quomodo ergo peccatoribus trador? Simile illud in Cantico: *Exi tunica meam, quomodo induam eam? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo eos (Cant. v, 3 et 4)? Exi tunicam peccatoris, velamenque terreni: cur quasi peccator atque terrenus adjudicor? Lavi pedes meos, ne qua delicti soris posset adhærere vestigio: cur das in me delinquentibus potestatem?*